
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1316 del 20-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9:AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA CIG DERIVATO ZD23DCBD8C (CODICE DUP/PIAO
6.2.1.2)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 153
Proposta del settore n. 368

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
-la determinazione n. 579 del 10/06/2021 con la quale si aderiva alla Convenzione Consip Telefonia
Mobile 8;
-la determinazione n. 1052 del 16/11/2022 di adesione alla proroga di tale Convenzione Consip;
-la determinazione n. 1137 del 13/11/2023 di adesione alla proroga tecnica della convenzione
Consip Telefonia mobile 8 nella more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9;

CONSIDERATO che:
- attraverso la piattaforma telematica “acquistinretepa.it”, in data 16/11/2023 è stato attivato il
lotto unico della Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 CIG 9458158EE1, aggiudicatario Vodafone
Italia S.p.a con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 C.F. 93026890017 e P.IVA 08539010010;
- la Convenzione prevede una durata contrattuale di 24 mesi decorrenti dal 16/11/2023,
prorogabile per ulteriori 6 mesi;

RICHIAMATA la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art.26 che disciplina l’utilizzo
delle Convenzioni Consip;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 7. del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il quale
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso la Convenzione Consip;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 D.Lgs 167/2000;
- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importi
inferiori ad euro 140.000,00; 
- l’art. 17 che al c. 1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che prima dell’affidamento dei contratti pubblici
le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrattare individuando gli
elementi essenziali del contratto e al c. 2 individua glielementi da specificare in caso di affidamento
diretto;

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, i
rapporti contrattuali sono definiti dalla Convenzione stessa, dalle Condizioni Generali, dal capitolato
Tecnico e dai relativi allegati consultabili all’interno della sezione dedicata alla Convenzione;

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali ed economiche della Convenzione TM9;

RITENUTO necessario migrare nella nuova Convenzione i servizi al momento attivi;

DATO ATTO CHE: 
- il tempo di migrazione medio per le utenze, secondo quanto comunicazione assunta per vie brevi
dal nuovo operatore, e custodita in atti da parte del Servizio Finanziario ed Economato, è di circa
28 giorni;
- ai sensi del comma 2 dell’art. 5 della Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi di Telefonia
Mobile per le P.A.con la convenzione Consip Telefonia mobile 8, si era provveduto all'attivazione di
alcune SIM (n.6) e al noleggio di n. 1 apparato telefonico, inviati mediante Ordinativi di fornitura
effettuati nel corso del 2023 e per questi si rende necessario differire la migrazione a 12 mesi dalla
trasmissione dell’ODA per non incorrere in penali e nello specifico:
- n. 4 SIM per tablet Polizia Municipale con Ordine di acquisto del 14/6/2023 e attivate il 26/6/
2023;
- n. 2 SIM per tablet Polizia Municipale con Ordine di acquisto del 21/10/2023 e attivate il 24/10/
2023;
- n. 1 apparato telefonico del Servizio Lavori Pubblici con Ordine di acquisto del 2/3/2023;

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle forniture e dei
servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa sede, che costituisce
la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,
secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto
il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le, Cat. D,
facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze necessarie,
essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo e funzioni proprie
del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.15 del D.Lgs 36/2023 per quanto attiene la
presente fornitura;

DATO ATTO che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023;
- secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto si intende
stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura e dei relativi allegati, da parte della singola
Amministrazione;

2/5  



CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi
comunali e di spesa a supporto delle attività istituzionali degli amministratori;

DATO ATTO che:
- è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il
seguente codice identificativo gara (CIG) derivato ZD23DCBD8C;
- ai sensi delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e che l’elenco dei c/c bancari dedicati è
allegato alla documentazione della Convenzione Consip TM9;
- il Durc protocollo INAIL_40545016 del 29/09/2023, con scadenza 27/01/2024, risulta regolare;
- le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti di partecipazione all’appalto sono in capo a
Consip SpA;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI inoltre:

il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - alla Dott.ssa Bianca Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP (DocumentoUnico di
Programmazione) 2023/2027, triennio 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/
2025;
la deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di
Attività e Organizzazione) 2023-2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;

VERIFICATO preventivamente: 

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2027, triennio 2023/2025 (Rif. Dup/PIAO 6/2/1/2);
l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro le
annualità di riferimento;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassae con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (codice dup/piao 6.2.1.2);

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” CIG 9458158EE1, aggiudicata a
Vodafone Italia S.p.a con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 P.IVA 08539010010, sino al
termine della durata contrattuale prevista per il 16/11/2025 e prorogabile di ulteriori 6 mesi,
mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinatividi fornitura e dei relativi allegati
pubblicati sul sito “www.acquistinretepa.it” migrando i servizi al momento attivi all’interno della
Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 e dando mandato al RUP di procedere alla migrazione delle
SIM e degli apparati acquistati nel corso del 2023 decorso un anno dalla rispettiva data di acquisto,
in particolare:
- n. 4 SIM per tablet Polizia Municipale con Ordine di acquisto del 14/6/2023 e attivate il 26/6/
2023;
- n. 2 SIM per tablet Polizia Municipale con Ordine di acquisto del 21/10/2023 e attivate il 24/10/
2023;
- n. 1 apparato telefonico del Servizio Lavori Pubblici con Ordine di acquisto del 2/3/2023;

3) di procedere a modificare gli impegni assunti con la determinazione n. 1137/2023, considerando
che, come espresso in premessa, il tempo di migrazione medio per le utenze, secondo quanto
comunicazione assunta per vie brevi dal nuovo operatore, e custodita in atti da parte del Servizio

3/5  

http://www.acquistinretepa.it/


Finanziario ed Economato, è di circa 28 giorni:
- di mantenere le integrazioni agli impegni assunti con determinazione n. 1137/2023 in favore di 
Telecom Italia S.p.A con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010
sull’annualità 2023 per la somma di 595,00 ai capitoli 60/25, 800/25, 815/25, 980/25, 1070/25,
1200/25, 2170/25, 2327/25, 3980/25;
- di decrementare per quanto riportato in premessa, gli impegni assunti in favore di Telecom Italia
S.p.A con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010 sull’annualità 2024
per gli importi sotto elencati per un totale di euro 2.096,00 iva inclusa:
capitolo 60/25 impegno nr 314/24 euro 458,00;
capitolo 800/25 impegno nr 315/24 euro 458,00 ;
capitolo 815/25 impegno nr 316/24 euro 132,00;
capitolo 980/25 impegno nr 317/24 euro 91,00;
capitolo 1070/25 impegno nr 318/24 euro 348,00;
capitolo 1200/25 impegno nr 319/24 euro 255,00;
capitolo 1950/25 impegno nr 320/24euro 64,00;
capitolo 2170/25 impegno nr 321/24 euro 27,00;
capitolo 2317/25 impegno nr 322/24 euro 45,00;
capitolo 3980/25 impegno nr 323/24 euro 127,00;
capitolo 5364/25 impegno nr 324/24 euro 91,00. 

4) di decrementare per quanto in premessa gli impegni assunti in favore di Telecom Italia S.p.A
con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010 sull’annualità 2025 per gli
importi sotto elencati per un totale di euro 1.001,00 iva inclusa:
capitolo 60/25 impegno nr 81/25 euro 260,00;
capitolo 800/25 impegno nr 82/25 euro 200,00;
capitolo815/25 impegnonr 83/25 euro 80,00;
capitolo 980/25 impegno nr 84/25 euro 50,00;
capitolo 1070/25 impegno nr 85/25 euro 100,00;
capitolo 1200/25 impegno nr 86/25 euro 111,00;
capitolo 1950/25 impegno nr 87/25 euro 30,00;
capitolo 2170/25 impegno nr 88/25 euro 15,00;
capitolo 2327/25 impegno nr 89/25 euro 30,00;
capitolo 3980/25 impegno nr 90/25 euro 80,00;
capitolo 5364/25 impegno nr 91/25 euro 45,00;

5) di assumere ai capitoli del bilancio 2023/2025, sull’annualità 2024 e 2025, i seguenti impegni di
spesa a favore di Vodafone Italia S.p.a con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 P.IVA
08539010010, per un importo totale di euro 2.011,00 iva inclusa per il 2024 e euro 2.065,00 iva
inclusa per il 2025 come di seguito riportato:
capitolo 60/25 euro 215,00 annualità 2024 ed euro 215,00 annualità 2025;
capitolo 800/25 euro 335,00 annualità 2024 ed euro 335,00 annualità 2025;
capitolo 815/25 euro 232,00 annualità 2024 ed euro 250,00 annualità 2025;
capitolo 980/25 euro 141,00 annualità 2024 ed euro 150,00 annualità 2025;
capitolo 1070/25 euro 413,00 annualità 2024 ed euro 235,00 annualità 2025;
capitolo 1200/25euro 245,00 annualità 2024 ed euro 450,00 annualità 2025;
capitolo 1950/25 euro 45,00 annualità 2024 ed euro 45,00 annualità 2025;
capitolo 2170/25 euro 25,00 annualità 2024 ed euro 25,00 annualità 2025;
capitolo 2317/25 euro 45,00 annualità 2024 ed euro 45,00 annualità 2025;
capitolo 3980/25 euro 225,00 annualità 2024 ed euro 225,00 annualità 2025;
capitolo 5364/25 euro 90,00 annualità 2024 ed euro 90,00 annualità 2025;

6) di riservarsi,con successivo atto, di procedere all’adeguamento esatto degli impegni quando, a
seguito dell’inserimento dell’adesione alla Convenzione, Vodafone comunicherà ufficialmente le
tempistiche per la migrazione del servizio;

7) di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 ((Rif. Dup/PIAO 6/2/1/2);

4/5  



- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

8) di dare atto che:
l'esigibilità del debito,vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi anni di
competenza.
le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di Comunale di
Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti delle somme impegnate;
il Responsabile del procedimento è la d.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed
Economato del Comune di Quarrata.
di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo ai
soggetti ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1, c. 41 della
legge 6 Novembre 2012, n. 190;
che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale –
AmministrazioneTrasparente – Sezione Bandi di gara e contratti in conformità alle disposizioni del
D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 33/2013;
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione all’albo pretorio.

Data
15-12-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5  


